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Abstrakt:

Tato práce se zabývá současným stavem poznání keltského etnika v Británii

(6.stol. př. Kr. – 5. stol. po Kr.), zahrnující poznatky o chronologii a periodizaci,

společenském uspořádání, sídlištní archeologii, pohřebním ritu, hospodářství, hmotné

kultuře, umění, náboženství atd. Pozornost je také věnována dnešním názorům na podíl

Británie v procesu etnogeneze Keltů a na etnickou strukturu jejího obyvatelstva v

předřímském období a otázce migrací z kontinentu. Důležitou součástí je období římské

okupace v letech 43 – 410 po Kr. a jejího vlivu na různé aspekty života zdejší

společnost se snahou postihnout i vývoj zemědělského osídlení mimo centrální lokality

a zkoumat vlivy římské civilizace v tomto prostředí. Práce by měla mj. směřovat k

celkovému posouzení rozsahu kontinuity, modifikace nebo zániku domácích kulturních

forem.

Abstract:

My work deals with current konwledge of Celts in Iron Age and Roman Britain

(approximately from the 6th century BC to the 5th century AD), includes infromation

about chronology and periodization, Celtic society, settlement, burial practices,

economic life, art and religion. The attention is devoted to today's views on Britain's

share in the process of ethnogenesis of Celts and the ethnic structure of the population

in pre-Roman period and the influence of the migration from the continent. The thasis

further focuses primarily on the period of Roman occupation between 43 – 410 AD and

the influence of Roman occupation on other aspects of Celtic society and effort to

capture the development of the agricultural settlement outside the central site and

explore the influences of Roman civilization in this environment. Work should, inter

alia, aim to complete assessment of the extent of the continuation, modification or

extinction of indigenous cultural forms.
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1. Úvod

Cílem této práce je zachytit vývoj v době železné a římské a současný stav

poznání keltského etnika v Británii, tedy podat obecný přehled o období přibližně od 6.

stol. př. Kr. do počátku 5. stol. po Kr. Součástí následujícího textu jsou poznatky o

chronologii a periodizaci, společenském uspořádání, sídlištní archeologii, pohřebním

ritu, hospodářství, hmotné kultuře, umění, náboženství atd. Pozornost je také věnována

dnešním názorům na podíl Británie v procesu etnogeneze Keltů a na etnickou strukturu

jejího obyvatelstva v předřímském období a otázce migrací z kontinentu ve 2. půli

posledního tisíciletí se zaměřením především na archeologické doklady, zvláště

rozšíření kontinentální laténské kultury.

Druhá část této diplomové práce se zabývá obdobím římské okupace v letech 43

– 410 po Kr. a jejího vlivu na různé aspekty života zdejší společnosti (politické

uspořádání, rozvoj urbanizace a obchodu, vliv na kulturu a náboženství atd.) se snahou

postihnout i vývoj zemědělského osídlení mimo centrální lokality a zkoumat vlivy

římské civilizace v tomto prostředí (vytlačování nebo asimilace staršího domácího

obyvatelstva, případné změny jeho pohřebišť, sídlišť a usedlostí a podíl římských statků

- vill). Práce mj. směřuje k celkovému posouzení rozsahu kontinuity, modifikace nebo

zániku domácích kulturních forem.
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1. Chronologický přehled doby železné v Británii

Letopočty
Britská

chronologie

Kontinentální

chronologie
Fáze podle

mincovních

nálezů

Fáze podle

bronzových

artefaktů

Fáze LT

výzdobného

stylu

v Británii

100 AD
DOBA ŘÍMSKÁ

Doba římská

3

50 AD

POZDNÍ DOBA

ŽELEZNÁ

0

Latén D

V

2

50 BC

100 BC

1

IV

STŘEDNÍ DOBA

ŽELEZNÁ

Latén C

200 BC

Latén B

II a III

300 BC

Latén A

I

400 BC

RANÁ DOBA

ŽELEZNÁ

Halštat D

500 BC

600 BC

Halštat C

Llyn Fawr

fáze XIII

700 BC

DOBA

BRONZOVÁ
Halštat B

Ewart Park

fáze XII

800 BC

900 BC
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Na většině britského území je pro předřímskou dobu železnou (PRIA) používána

od 30. let 20. stol. chronologie založená na typologii keramických nálezů, které toto

období rozděluje do tří fází. Starší doba železná (EPRIA) zahrnuje období přibližně od

r. 700 do r. 450 př. Kr., střední doba železná (MPRIA) od r. 450 do r. 100 př. Kr. a

pozdní doba železná (LPRIA) od r. 100 př. Kr. do římské invaze v r. 43 po Kr.

Někteří badatelé vyčleňují také nejranější dobu železnou či tzv. přechodovou fázi

datovanou do let 800 až 600 př. Kr. Tato fáze je opět založena na typologii keramických

nálezů, avšak neodráží zřetelně počátky využívání železa ve stupni Halštat C (700 – 600

př. Kr.).

Chronologie užívaná na kontinentu, která je založena na typologii kovových artefaktů,

je na Britských ostrovech také aplikovatelná, kovové předměty se však v této oblasti

vyskytují jen ojediněle v sídlištním kontextu a dostatek nálezů nepochází ani

z pohřebišť (Hill 1995, 74 – 75).
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2. Dějiny bádání

V průběhu první poloviny 19. stol. dochází k značnému nárůstu nálezů z doby

železné zahrnujících nástroje, zbraně a umělecké předměty, které obohacovaly muzea a

soukromé sbírky. Jako předního badatele v tomto období můžeme zmínit reverenda E.

W. Stillingfleeta, který v letech 1815 a 1817 prozkoumal přibližně 200 mohyl patřících

arraské kultuře. Výzkumy pohřebního ritu ve východním Yorkshiru pokračovaly

v průběhu celého 19. stol. a jejich výsledky byly publikovány mezi lety 1895 a 1911 J.

R. Mortimerem. Jako další badatele můžeme uvést J. Thurnhama a sira Wollastona

Frankse. Poté co v roce 1872 vznikla klasifikace pro kontinentální dobu halštatskou a

laténskou, vytvořili britští archeologové vlastní jednoduchý systém sloužící k porovnání

místních nálezů s pevninskými. V tomto období se také rozvíjí teorie o původu obyvatel

Británie v době železné. Nejvlivnější byla práce oxfordského profesora sira Johna

Rhŷse, jejíž první vydání pochází z roku 1882. Zde zastává názor, že Keltové přišli na

Britské ostrovy ve dvou vlnách z kontinentu. V druhé polovině 19. stol. se výzkumy

začínají zaměřovat na sídliště a hradiště. V letech 1857 a 1858 byla například

Stephenem Stonem prozkoumána lokalita Standlake v Oxfordshiru a výsledky

publikovány v The Antiquaries Journal. Rozsáhlé výzkumy řídil také generál A. H. L.

F. Pitt Rivers. Jednalo se např. o lokality Caburn v Sussexu (1877-8), Woodcuts a

Rotherley Down (1880 – 1890) a hradiště Winklebury (1887, 1888). Jeho práce včetně

publikací dosahovala na svou dobu neobvykle vysoké úrovně. Koncem 19. stol. byl

založen The Dartmoor Exploration Committee v Devonu (1894) v jehož čele stál S.

Baring-Gould. Pod jeho vedením byla prozkoumána četná sídliště a hradiště včetně

Worlebury v Somersetu a Bigbury v Kentu. V roce 1892 započal výzkum lokality

Glastonbury Lake Village pod vedením H. St. George Graye a A. Bulleida, který

pokračoval do roku 1907. V roce 1911 začínají první výzkumy v Hengistbury Head.

Po první světové válce narůstá množství nálezů. V roce 1925 publikuje Britské

museum druhé vydání Guide to the Antiquities of the Early Iron Age. S vzrůstajícím

počtem nálezů dochází i k rozvoji typologie a nových interpretačních teorií.

Významným přelomovým objevem z roku 1886 byl nález pohřebiště aylesfordské

kultury připisované kmeni Belgů. Sir Arthur Evans vyložil tento nález jako doklad

příchodu nové skupiny ze severní Francie kolem roku 150 př. Kr. Jeho teorie ovlivnila

řadu dalších badatelů, např. Reginalda Smithe, který v roce 1912 publikoval hrobové

nálezy z lokality Welwyn. V roce 1925 posunul objev pohřebiště ve Swarlingu datování
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počátku této kultury přibližně do roku 75 př. Kr. Také další badatelé zastávali teorii

invazí z kontinentu, např. H. Peake předpokládal na základě typologie mečů tři invazní

vlny v letech 1200, 900 a 300 př. Kr. V průběhu 20. let 20. stol. dochází k dalším

výzkumům hradišť (Ham Hill v Somersetu, Chun v Cornwallu, Caburn v Sussexu, Bury


[…]


Obr. 115. Freska z villy v Lullingstone.

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Lullingstone_paintings2.jpg 1.12.2013 13:41.

Obr. 116. Rekonstrukce římské villy v Lullingstone. Williams 2011a, 10.

Obr. 117. Model villy ve Fishbourne.

http://www.roman-britain.org/places/images/fishbourne_model.jpg 1.12.2013 13:45.

Obr. 118. Mozaika z villy ve Fishbourne.

http://sussexpast.co.uk/wp-content/gallery/fishbourne-roman-palace-gardens/dolphin-

mosaic-fishbourne-roman-palace.jpg 1.12.2013 13:49.

Obr. 119. Železné zemědělské nástroje. Potter – Johns 2002, 88.

Obr. 120. Mapa těžebních areálů a industriální produkce v římské Británii.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e0/Roman.Britain.Mining.jpg

1.12.2013 13:56.

Obr. 121. Mapa těžebních areálů a industriální produkce v římské Británii.

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Roman.Britain.Production.jpg 1.12.2013 13:57.

Obr. 122. Castorská keramika.
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Obr. 123. Keramika z New Forestu.
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Obr. 124. Samianská keramika
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1.12.2013 14:09.

Obr. 125. Stříbrný talíř lokality Mildenhall.
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76.jpg&retpage=21266 1.12.2013 14:12.

Obr. 126. Stříbrný lžičky z lokality Mildenhall.
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551.jpg&retpage=21228 1.12.2013 14:16.

Obr. 127. Skleněná nádoba Bayfordu.
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56.jpg&retpage=21109 1.12.2013 14:19.

Obr. 128. Dračí spona.
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ue_brooch.aspx 1.12.2013 14:23.

Obr. 129. Gagátový závěsek s hlavou Medúzy.
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Obr. 130. Depot ze Snettishamu z pol. 2. stol. po Kr
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Obr. 131. Socha lučištníka.
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Obr. 132. Socha Merkura.
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Obr. 133. Rekonstrukce městského domu z lokality Caerwent. Bédoyére 2002, 60.

Obr. 134. Střešní tašky z villy na lokalitě Fishbourne.

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Tiles_Fishbourne.JPG 1.12.2013 14:49.

Obr. 135. Plán římských lázní v Bath.

http://www.british-
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Obr. 136. Pozůstatky lázní ve Wroxeteru.
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Obr. 137. Pozůstatky amfiteátru z lokality Cearleon.
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Obr. 138. Pozůstatky divadla z lokality St. Albans.
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Obr. 139. Hrací set z Corbridge. Williams 2011, 20.
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Obr. 144. Nálezy z pohřebiště Stanway.
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Obr. 145. Nálezy z pohřebiště Stanway - sada chirurgických nástrojů.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/15/Surgical-tools.jpg 1.12.2013

15:36.

Obr. 146. Fragment drátěné košile z Folly Lane.
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Obr. 147. Mohyly v Bartlow Hills.
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Obr. 148. Hrobová výbava z lokality Boscombe Down - boty s cvočky.
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Obr. 149. Hrobová výbava z lokality Boscombe Down.
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Obr. 150. Náhrobní kámen římského vojáka. Williams 2011, 61.

Obr. 151. Náhrobní kámen propuštěné otrokyně Reginy provdané za římského

vojáka původem ze Sýrie.
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1.12.2013 15:58.

Obr. 152. Mauzoleum z Poundbury. Taylor 2001, 115.

Obr. 153. Kamenná rakev z Poundbury.
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Obr. 154. Olověná rakev z Colchesteru.

www.pms45.user.srcf.net 1.12.2013 16:08.

Obr. 155. Nádoba z Long Wittenhamu.
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Obr. 156. Nádoba z Long Wittenhamu.
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Obr. 157. Raně křesťanský kostel v Butt Road.
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Obr. 158. Olověná rakev ze Spitalfields.
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Obr. 159. Rekonstrukce ženy ze Spitalfields.
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Obr. 160. Amfiteátr v Cirencesteru.
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040018/print/4484677.html 1.12.2013 16:24

Obr. 161. Rekonstrukce galo-římského chrámu z Danebury. Bédoyére 2002, 46.

Obr. 162. Chrám bohyně Sulis-Minervy v Bath. Bédoyére 2002, 37.

Obr. 163. Mithraeum z lokality Carrawburgh poblíž Hadriánova valu.
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Obr. 164. Apollonův chrám v Nettletonu. Bédoyére 2002, 51.

Obr. 165. Mozaika z Hinton St. Mary.
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Obr. 166. Nástěnná malba z Lullingstone.

http://www.bmimages.com/preview.asp?image=00033621001 1.12.2013 16:45

Obr. 167. Hadriánův val.
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roman.html 1.12.2013 16:55

Obr. 168. Hadriánův a Antoninův val.
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1.12.2013 16:58
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Obr. 169. Pevnosti na Hadrianově valu.

http://www.crystalinks.com/hadrianswall.html 1.12.2013 17:06

Obr. 170. Řez Hadriánovým valem
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Obr. 171. Rekonstrukce strážní věže.
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Obr. 172. Rekonstrukce vstupní brány.
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Obr. 173. Pevnosti na Antoninově valu
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17:18

Obr. 174. Průřez Antoninovým valem.
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Obr. 175. Dřevěná tabulka z Vindolandy.
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Obr. 176. Lokalita Housesteads.

http://www.english-heritage.org.uk/about/news/actor-narrates-new-housesteads-film/

1.12.2013 17:36

Obr. 177. Pozůstatky latrín z lokality Housesteads.
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Obr. 178. Mapa Británie v letech 300 – 550 po Kr. Haywood 2001, 89.
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