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Práce, na první pohled obsažná, je členěna do osmi kapitol. Úvodní obsahuje dějiny bádání, dále

pojednává o chronologii. V této kapitole jsou zmíněny hlavní události, známé z prací starověkých

historiků či geografů. Zde však chybí odkazy, autorka zřejmě bez dalšího vycházela z práce J.

Haywooda. Následující část diplomové práce je věnována Británii v době železné a kontaktům

s kontinentální Evropou, zde autorka hodnotí hospodářskou situaci oblasti, strukturu osídlení,

náboženské představy i pohřební ritus. V kapitole páté a šesté je zmíněn odkaz na foinického

(karthaginského) mořeplavce Himilkóna, o jeho aktivitách se však dochovaly pouze odkazy v pracích

mladších autorů (Plinius, NH; Rufius Avienus, Ora Maritima), autorka vycházela ze sekundární

literatury (především Potter – Johns). Podobně je tomu u dalších zpráv o kontaktech se starověkým

Středomořím.

Období římské přítomnosti je členěno do několika horizontů: Caesarovy aktivity, obsazení

v době Claudiovy vlády a následně období druhé poloviny prvního století až počátek století pátého (v

této části by bylo zajímavé podrobněji zhodnotit dopady Agricolova tažení). Zde je podrobně zmíněna

hospodářská situace provincie a její postupná romanizace. Následně je zhodnoceno pozdněřímské a

raně středověké období.

Pro celou práci je bohužel obecně charakteristická absence odkazů na starověké prameny,

které autorka často zmiňuje. Pokud jde o tento typ práce, není obvyklé v diplomové práci citovat

přednášky (viz z přednášky: Dyčka M. 4, 7; takto není možné dohledat bližší informace). Práci lze

vytknout určité formulační nepřesnosti: namísto „galo-belgické“, správně „galo-belgské“ (s. 75).

Autorka na s. 79 v souvislosti s augustovským obdobím uvádí nálezy „italských a etruských“ nádob –

zde není jasné, o jaké předměty jde: termín „etruské“ již není možné v souvislosti s augustovským

obdobím použít. Autorka pravděpodobně měla na mysli kovové nádoby vyrobené v Kampánii

(vzhledem k absenci odkazů se můžeme pouze domnívat).

Přes výše uvedené připomínky předložená práce dokládá velmi dobrou znalost problematiky,

výstupy jsou formulovány odpovídajícím způsobem, je zřejmé, že diplomandka splnila zadání práce a

proto ji doporučuji jako vhodný podklad k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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